1 Ablativus absolutus.
2 omni parte corporis rasa — коли усі частини тіла виголені.
3 habentur — вважається.
4 quo = ad quos.
5 qui aliquo sunt numero atque honore — які користуються певним впливом (Abla

tivus qualitatis).
6 loco servorum — нарівні з рабами.
7 aes alienum — борги.
8 Dativus possessivus.
9 eorum decreto non stetit —  не підкоряється їх рішенню.
]0jus redditur — відмовлено у захисті права.
11 Hoc mortuo (Ablativus absolutus) — після його смерті.
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dignitate, succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio druidum, non
numquam etiam armis de principatu contendunt. Hi certo anni tem
pore in finibus Carnutum1, quae regio totius Galliae media habetur, 
considunt in loco consecrato. Huc omnes undique, qui controversias 
habent, conveniunt eorumque decretis judiciisque parent. Disciplina 
in Britannia reperta atque inde in Galliam translata (§ 104) esse exi
stimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, pleru
mque illo2 discendi causa proficiscuntur.

Cap. X IV . Druides a bello abesse consuerunt3 neque tributa una 
cum reliquis pendunt, militiae vacationem omniumque rerum habent 
immunitatem. Tantis excitati praemiis et sua sponte4 multi in disci
plinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum 
ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque annos nonnulli vice
nos (§ 112) in disciplina permaneant. Neque fas esse existimant ea5 
litteris mandare, cum6 in reliquis fere rebus, publicis privatisque ra
tionibus, Graecis litteris utantur. Id mihi duabus de causis instituisse 
videntur, quod7 neque in vulgum disciplinam efferri velint8 neque eos, 
qui discunt, litteris confisos minus memoriae studere9, quod fere 
plerisque accidit, u t10 praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo 
ac memoriam remittant. Imprimis hoc volunt persuadere, non interi
re animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios atque hoc maxime 
ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto11. Multa praeterea 
de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, 
de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate disputant et 
juventuti tradunt.

1 in finibus Carnutum — у землях карнутів, одного з галльських племен, яке жило 
в районі сучасних міст Орлеана і Шартра.

2 illo — туди.
3 a bello abesse consuerunt — як правило, не беруть участі у війні.
4 sua sponte — з власної охоти.
5 ea = disciplina druidum.
6 сит concessivum.
7 далі — підрядне речення причини.
8 Accusativus cum infinitivo; neque velint, disciplinam in vulgum efferri (infinitivus